
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE PER I SERVIZI ALLA PERSONA 

AMBITO DISTRETTUALE N. 3 - BRESCIA EST 

Sede Legale: Rezzato p.zza Vantini 21 - C.A.P. 25086 

Sede Amministrativa: Castenedolo via Matteotti 9 cap 25014 

Tel (030) 2794095 - Fax (030) 2595155 - E-mail: info@pdzbsest.it 

 

Comuni aderenti: Azzano Mella, Borgosatollo, Botticino,Capriano del Colle,Castenedolo, 

Flero, Mazzano Montirone, Nuvolento, Nuvolera, Poncarale, Rezzato, San Zeno Naviglio 
 

Seduta n. 7/2022 del Consiglio di Amministrazione 

Verbale n. 7 del 06/05/2022 

 

Il giorno  Venerdì 06 Maggio 2022 alle ore 13.15,  convocati con avviso scritto dal Presidente del Consiglio di 

Amministrazione, sono convenuti i signori  Consiglieri, tramite piattaforma Skype , per la trattazione dei seguenti 

argomenti posti all’ordine del giorno: 

 

 

 

Sono presenti: 

 

1. Dott. Frisoni Giuseppe                                              Presidente  

2. Dott.ssa Zanca Monica                                             Vice Presidente 

3. Dott. Lombardi Giuseppe                                         Consigliere (in presenza) 

4. Dott. Rossetti Francesco                                           Consigliere  

5. Dott. Linetti Angelo                                                 Direttore (in presenza) 

 

 

Presiede il Presidente del CDA dott. Frisoni Giuseppe che affida la funzione di segretario verbalizzatore a 

Linetti Angelo 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Punto n. 1:  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 

 

Il verbale della precedente riunione, già fatto pervenire, viene  approvato senza richiesta di modifiche o 

integrazioni. 

______________________________________________________________________________________ 

 

Punto n. 2: Ratifica documentazione relativa alla gara Minori e famiglie 

 

Il Direttore relaziona relativamente al verbale redatto dalla commissione appositamente nominata per la 

valutazione degli elaborati tecnici relativi alla gara Minori e Famiglie, allegato come parte integrante e 

sostanziale al presente verbale. Dopo i chiarimenti necessari 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- Preso atto che l’argomento è di propria competenza; 

N. OGGETTO N.  DELIBERA 

1) Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente  

2) Ratifica documentazione relativa alla gara Minori e famiglie  

3) 
Avviso pubblico per l’accesso al contributo relativo alla sperimentazione 

dei centri per la famiglia ex d.g.r. 5955/2022: delibera  

4) Varie ed eventuali  



- con voti unanimi validamente espressi; 

 

DELIBERA 

(Delibera n. 30/2022) 

 
 

1. Di prendere atto del verbale redatto dalla commissione appositamente nominata per la valutazione 

degli elaborati tecnici relativi alla gara Minori e Famiglie, allegato come parte integrante e 

sostanziale al presente verbale. 

2. Di dare mandato al Direttore per attivare tutti gli atti conseguenti e necessari. 

 

 

Punto n. 3: Avviso pubblico per l’accesso al contributo relativo alla sperimentazione 

dei centri per la famiglia ex d.g.r. 5955/2022: delibera 

 
Il Direttore informa che è stato pubblicato un avviso pubblico per l’accesso al contributo relativo alla 

sperimentazione dei centri per la famiglia ex d.g.r. 5955/2022. Tale avviso, con  risorse del Fondo per le 

Politiche della Famiglia annualità 2019, intende promuovere la “sperimentazione delle funzioni sociali di 

supporto alla famiglia in tutto il suo ciclo di vita in una logica di centro per la famiglia, punto di riferimento 

per le famiglie del territorio, luogo in cui i diversi attori istituzionali e non, convergono per costruire insieme 

interventi volti a promuovere il benessere e lo sviluppo della famiglia, a sostenere la genitorialità, in 

particolare, a fronte degli eventi critici inaspettati che colpiscono le famiglie”. Possono partecipare a detto 

avviso le ASST (consultori familiari), gli Ambiti, i singoli Comuni o il Terzo Settore purché in partenariato 

con il pubblico. Il Direttore, ritenendo l’attività correlata a quanto svolto dai consultori familiari, ha 

contattato l’ASST per verificare l’intenzione della stessa a presentare un progetto con cui stringere un 

accordo di partenariato. Purtroppo l’ASST Spedali Civili, alla data odierna, non intende presentare alcun 

progetto. Il Direttore ritiene che non abbia senso per l’Ambito cimentarsi in una sperimentazione che 

implicherebbe la costituzione di un servizio che, tra l’altro, prevede un cofinanziamento del 30% da parte 

dell’Ambito per i primi 2 anni, e sicuramente maggiore per i successivi. Sarebbe stato invece interessante 

sviluppare il servizio in partenariato con il Consultorio familiare già predisposto per tale attività. Dopo i 

chiarimenti necessari 

  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- Preso atto che l’argomento è di propria competenza; 

- con voti unanimi validamente espressi; 

 

DELIBERA 

(Delibera n. 31/2022) 

 

Di non presentare alcun progetto a valere sull’avviso pubblico per l’accesso al contributo relativo alla 

sperimentazione dei centri per la famiglia ex d.g.r. 5955/2022, ritenendo che lo stesso possa essere più 

proficuo se presentato dall’ASST come attività a supporto del consultorio familiare. 

 

 

 Punto 4: Varie ed eventuali 

 

 Il Direttore informa che Barbara Bettera, coordinatrice del servizio tutela, ha rassegnato le dimissioni 

fissando come ultima data di servizio il 3 Giugno. Il Direttore informa che, sia per i tempi molto 

stretti di preavviso che non permetterebbero di espletare in tempo utile il concorso per la selezione 

del coordinatore, sia per una valorizzazione del personale interno, si sta organizzando la sostituzione 

attribuendo mansioni internamente tra le assistenti sociali della tutela con maggior esperienza. Il 

Direttore informerà il CDA sulla soluzione individuata non appena avrà costruito tutto il percorso 

organizzativo. 



 Il Direttore informa che il Comune di Rezzato ha organizzato una conferenza stampa per rendere 

pubblica la presentazione di un progetto di rigenerazione urbana a favore della ristrutturazione della 

cascina Rezzoletta. Durante tale incontro è stato confermato, come già espresso in Assemblea dei 

Sindaci, che tale cascina sarà messa a disposizione in comodato d’uso gratuito all’Azienda come 

sede della stessa e per eventuali servizi a disposizione di tutto il territorio dell’Ambito. Il Presidente 

sottolinea che l’Azienda sarà coinvolta solo se il progetto verrà  finanziato e tramite apposita 

convenzione.  

 

 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 

 

Castenedolo, 06/05/2022 

 

IL PRESIDENTE                                                                                                      IL SEGRETARIO 

                                                                      

Dott.  Giuseppe Frisoni                                                                                          Dott. Angelo Linetti  
 
     

  

 


